П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 26 августа 2019 года

Судья Домодедовского городского суда 

<

адрес> Ильяшенко Е.Н., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Домодедовского городского прокурора Чечеткиной К.В., подсудимого ФИО1о., защитника – адвоката КА «Грибаков, Поляк и партнеры» ФИО2, секретаря Верхолетовой А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судопроизводства уголовное дело № в отношении 

ФИО1 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес> имеющего высшее образование, женатого, индивидуального предпринимателя, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

подсудимый ФИО1о. совершил хранение, розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1о., являясь лицом, зарегистрированным ДД.ММ.ГГГГ в качестве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица (ОГРНИП№ №), осуществлял предпринимательскую деятельность по организации работы кафе «

<

адрес>» в арендуемом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> и имея умысел на извлечение дохода, без оформления соответствующего разрешения (лицензии), в нарушение Федерального закона №171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осуществлял закупку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хранение и розничную продажу в помещении кафе «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, следующей алкогольной продукции: виски «Джемесон», 50 гр. в количестве 20 единиц, на общую сумму 4 704 рубля; виски «Джемесон», 0,5 л, в количестве 3 единиц, на общую сумму 7200 рублей; виски «Джим Бим», 50 гр., в количестве 4 единиц, на общую сумму 880 рублей; виски «Джим Бим», 0,5 л, в количестве 1 единицы, на общую сумму 2200 рублей; виски «Джек Дэниэлс», 50 гр., в количестве 10 единиц, на общую сумму 3500 рублей; виски «Джек Джэниэлс», 0,5 л., в количестве 1 единицы, на общую сумму 3675 рублей; водки «Хортица», 0,5 л., в количестве 451 единиц, на общую сумму 315123 рубля; водки «Хортица», 50 гр., в количестве 1955 единиц, на общую сумму 136171 рублей; водки «Парламент», 50 гр., в количестве 127 единиц, на общую сумму 12650 рублей; водки «Парламент», 0,5 л., в количестве 57 единиц, на общую сумму 56750 рублей; водки «Царское золото», 50 гр., в количестве 89 единиц, на общую сумму 10596 рублей; водки «Царское золото», 0,5 л., в количестве 57 единиц, на общую сумму 68270 рублей; водки «Царская серебро», 50 гр., в количестве 109 единиц, на общую сумму 11038 рублей; водки «Русский стандарт», 50 гр., в количестве 84 единиц, на общую сумму 9984 рублей; водки «Царская серебро», 0,5 л., в количестве 43 единиц, на общую сумму 42300 рублей; водки «Русский стандарт», 0,5 л., в количестве 26 единиц, на общую сумму 29988 рублей; виски «Ред лейбл», 50 гр., в количестве 27 единиц, на общую сумму 5400 рублей; виски «Ред лейбл», 0,5 л., в количестве 5 единиц, на общую сумму 10000 рублей; виски «Уайт хорс», 50 гр., в количестве 15 единиц, на общую сумму 2736 рублей; виски «Уайт хорс», 0,5 л., в количестве 5 единиц, на общую сумму 9000 рублей; виски «Уильям лоусон», 50 гр., в количестве 6 единиц, на общую сумму 1140 рублей; виски «Уильям лоусон», 0,5 л., в количестве 3 единиц, на общую сумму 5700 рублей; водки «Омелька», 50 гр., в количестве 14 единиц, на общую сумму 3500 рублей; вермута «Мартини бьянко», 50 гр., в количестве 4 единиц, на общую сумму 480 рублей; шампанского «Российское», в количестве 20 единиц, на общую сумму 12030 рублей; шампанского «Советское», в количестве 12 единиц, на общую сумму 7020 рублей; шампанского «Боско», в количестве 23 единиц, на общую сумму 21100 рублей; вина «Красное/белое», 150 мл., в количестве 82 единиц, на общую сумму 12278 рублей; вина «Красное/белое», 0,7/0,72 в количестве 80 единиц, на общую сумму 80050 рублей; шампанского «Мартини Асти», в количестве 1 единицы, на общую сумму 2500 рублей; шампанского «Ламбруско», в количестве 12 единиц, на общую сумму 9800 рублей; ликера «Самбука», в количестве 24 единиц, на общую сумму 4800 рублей; коньяка «Арарат», 50 гр., в количестве 217 единиц, на общую сумму 30506 рублей; коньяка «Арарат», 0,5 л., в количестве 24 единиц, на общую сумму 33810 рублей; рома «Бакарди бланка», 50 гр., в количестве 3 единиц, на общую сумму 660 рублей; рома «Бакарди бланка», 0,5 л, в количестве 1 единицы, на общую сумму 1980 рублей; рома «Капитан морган», 0,5 л, в количестве 2 единиц, на общую сумму 2800 рублей; водки «Старейшина», 50 гр, в количестве 245 единиц, на общую сумму 36570 рублей; водки «Старейшина», 0,5 л, в количестве 31 единицы, на общую сумму 47100 рублей; водки «Золотой резерв», 50 гр, в количестве 120 единиц, на общую сумму 14544 рублей; водки «Золотой резерв», 0,5 л, в количестве 23 единиц, на общую сумму 28020 рублей, то есть, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1 098 553 рублей. Кроме того, ФИО1о. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хранение в помещении кафе «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, с целью последующей реализации следующей алкогольной продукции в количестве 39 бутылок: водки «Парламент» 0,5 л., стоимостью 301 рубль 73 копейки, в количестве 3 единиц, на общую сумму 905 рублей 19 копеек; виски «Ред Лэйбл», 0,5 л., стоимостью 1043 рубля 76 копеек, в количестве 1 единицы; виски «Джим Бим», 0,5 л., стоимостью 1095 рублей 51 копейка, в количестве 1 единицы; виски «Вайт Хорс», 0,5 л., стоимостью 860 рублей 94 копейки, в количестве 1 единицы; виски «Вильем Лавсонс», 0,5 л., стоимостью 980 рублей, в количестве 2 единиц, на общую сумму 1960 рублей; виски «Джокер», 0,5 л., стоимостью 470 рублей, в количестве 1 единицы; водки «Финляндия», 0,75 л., стоимостью 804 рубля 35 копеек, в количестве 2 единиц, на общую сумму 1608 рублей 70 копеек; водки «Талка», 1 л., стоимостью 279 рублей 14 копеек, в количестве 1 единицы; рома «Капитан Морган», 0,5 л., стоимостью 1144 рублей, в количестве 1 единицы; коньяка «Старейшина 5», 0,5 л., стоимостью 659 рублей 22 копейки, в количестве 2 единиц, на общую сумму 1318 рублей 44 копейки; шампанского «Санто Стефано», 0,75 л., стоимостью 143 рубля, в количестве 6 единиц, на общую сумму 858 рублей; шампанского «Советское», 0,75 л., стоимостью 133 рубля, в количестве 3 единиц, на общую сумму 399 рублей; шампанского «Российское», 0,75 л., стоимостью 133 рубля, в количестве 1 единица; шампанского «Российское Брют белое», 0,75 л., стоимостью 133 рубля, в количестве 1 единицы; шампанского «Российское Белое», 0,75 л., стоимостью 133 рубля, в количестве 1 единицы; вина «Абхазское», 0,75 л., стоимостью 420 рублей, в количестве 1 единицы; шампанского «Российское Венецианское», 0,75 л., стоимостью 230 рублей, в количестве 1 единицы; шампанского «Мартини Асти», 0,75 л., стоимостью 1100 рублей, в количестве 2 единиц, на общую сумму 2200 рублей; вермута «Чинзано Бьянко», 0,5 л., стоимостью 560 рублей, в количестве 1 единицы; вина «Инзолия», 0,75 л., стоимостью 480 рублей, в количестве 1 единицы; вина «Мадраса», 0,75 л., стоимостью 520 рублей, в количестве 2 единиц, на общую сумму 1040 рублей; вина «Цинандали», 0,75 л., стоимостью 460 рублей, в количестве 1 единицы; вина «Султан», 0,75 л., стоимостью 430 рублей, в количестве 1 единицы; вина «Султан Ахурра», 0,75 л., стоимостью 450 рублей, в количестве 2 единиц, на общую сумму 900 рублей, а всего на общую сумму 19 061 рубль 68 копеек, изъятые ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, которые ФИО1о. незаконно хранил с целью последующей розничной продажи до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Гласная проверочная закупка», незаконная деятельность по реализации алкогольной продукции в кафе «

<

адрес>» была пресечена, алкогольная продукция изъята. Тем самым ФИО1о. совершил хранение и розничную продажу алкогольной продукции на общую сумму 1 117 614 рублей 68 копеек, что является особо крупным размером.

Из существа предъявленного подсудимому обвинения следует, что место и конкретные обстоятельства закупки им перечисленной в обвинении алкогольной продукции в ходе предварительного следствия не установлены. В этой связи из существа и формулировки предъявленного подсудимому обвинения подлежат исключению все указания о совершении им закупки этой продукции, что не ухудшает положение подсудимого, не нарушает его право на защиту от предъявленного обвинения, не влечет необходимости проведения судебного следствия.

Подсудимый ФИО1о. свою вину в совершении инкриминированного ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил фактически установленные обстоятельства по уголовному делу, а также и то, что не оспаривает ни одного из доказательств, изложенных в обвинительном заключении. Заявил, что согласен с рассмотрением уголовного дела в особом порядке. Это решение принято им добровольно, после консультации с защитником - адвокатом и совместно с адвокатом. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимого, государственный обвинитель также заявили о своем согласии в применении особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Поскольку ни одна из сторон не оспаривает достоверность собранных по делу доказательств вины подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления, суд также приходит к выводу о том, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, - хранения, розничной продажи алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере, предъявлено ФИО1о. в ходе предварительного следствия обоснованно и правильно.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что он ранее не судимый, гражданин РФ, индивидуальный предприниматель, по месту жительства характеризуется положительно, женатый, расстройствами психики и наркологическими заболеваниями не страдает, имеет иные заболевания, в том числе хронические, имеет на иждивении супругу, страдающую заболеваниями, в том числе хроническими.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого: отсутствие судимости, полное признание своей вины в совершении инкриминированного ему преступления, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, состояние здоровья подсудимого, наличие на его иждивении супруги, имеющей заболевания, в том числе хронические.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ признанные по уголовному делу вещественными доказательствами: 

- хранящиеся при уголовном деле кассовый чек, изъятый в ходе гласной проверочной закупки в кафе «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ, а также кассовые чеки в количестве 135 штук подлежат оставлению по месту хранения, как неистребованные сторонами;

- находящийся на ответственном хранении у свидетеля ФИО5 мобильный телефон «Айфон 7» подлежит оставлению в его распоряжении по принадлежности;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово виски «Ред Лэйбл» в количестве 1 единицы, виски «Джим Бим» в количестве 1 единицы, виски «Вайт Хорс» в количестве 1 единицы, виски «Вильем Лавсонс» в количестве 2 единиц, виски «Джокер» в количестве 1 единицы, водка «Финляндия» в количестве 2 единиц, водка «Талка» в количестве 1 единицы; ром «Капитан Морган» в количестве 1 единицы, коньяк «Старейшина 5» в количестве 2 единиц, шампанское «Санто Стефано» в количестве 6 единиц, шампанское «Советское» в количестве 3 единиц, шампанское «Российское» 0,75 л., в количестве 1 единицы, шампанское «Российское Брют белое» в количестве 1 единицы, шампанское «Российское Белое» в количестве 1 единицы, вино «Абхазское» в количестве 1 единицы, шампанское «Российское Венецианское» в количестве 1 единицы, шампанское «Мартини Асти» в количестве 2 единиц, вермут «Чинзано Бьянко» в количестве 1 единицы, вино «Инзолия» в количестве 1 единицы, вино «Мадраса» в количестве 2 единиц, вино «Цинандали» в количестве 1 единицы, вино «Султан» в количестве 1 единицы, вино «Султан Ахурра» в количестве 2 единиц, подлежат в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 1041 УК РФ конфискации в доход государства – Российской Федерации, как имущество, полученное в результате совершения преступления;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово тетрадь формата А-4 на пружине, в обложке чёрного цвета, в которой имеются рукописные записи, а также кассовый терминал «Эркипер» МР-3275-I» № А6709100630 подлежат возврату ФИО1о. по принадлежности.

Все споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства. 

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1о. наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, т.к. находит возможным его перевоспитание и исправление без изоляции от общества.

В связи с применением к подсудимому условного осуждения, избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене со дня вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1о. наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением испытательного срока на 1 год, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. На период испытательного срока возложить на условно осужденного ФИО1о. исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа (уголовно-исполнительной инспекции), осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в уголовно-исполнительную инспекцию не реже одного раза в месяц в назначенные данной инспекцией дни и отчитываться о своем поведении.

Меру пресечения ФИО1о. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- хранящиеся при уголовном деле кассовый чек, изъятый в ходе гласной проверочной закупки в кафе «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ, а также кассовые чеки в количестве 135 штук оставить по месту хранения, как неистребованные сторонами;

- находящийся на ответственном хранении у свидетеля ФИО5 мобильный телефон «Айфон 7» оставить в его распоряжении по принадлежности;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово виски «Ред Лэйбл» в количестве 1 единицы, виски «Джим Бим» в количестве 1 единицы, виски «Вайт Хорс» в количестве 1 единицы, виски «Вильем Лавсонс» в количестве 2 единиц, виски «Джокер» в количестве 1 единицы, водку «Финляндия» в количестве 2 единиц, водку «Талка» в количестве 1 единицы; ром «Капитан Морган» в количестве 1 единицы, коньяк «Старейшина 5» в количестве 2 единиц, шампанское «Санто Стефано» в количестве 6 единиц, шампанское «Советское» в количестве 3 единиц, шампанское «Российское» 0,75 л., в количестве 1 единицы, шампанское «Российское Брют белое» в количестве 1 единицы, шампанское «Российское Белое» в количестве 1 единицы, вино «Абхазское» в количестве 1 единицы, шампанское «Российское Венецианское» в количестве 1 единицы, шампанское «Мартини Асти» в количестве 2 единиц, вермут «Чинзано Бьянко» в количестве 1 единицы, вино «Инзолия» в количестве 1 единицы, вино «Мадраса» в количестве 2 единиц, вино «Цинандали» в количестве 1 единицы, вино «Султан» в количестве 1 единицы, вино «Султан Ахурра» в количестве 2 единиц, - в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 1041 УК РФ конфисковать в доход государства – Российской Федерации, как имущество, полученное в результате совершения преступления;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово тетрадь формата А-4 на пружине, в обложке чёрного цвета, в которой имеются рукописные записи, а также кассовый терминал «Эркипер» МР-3275-I» № А6709100630 возвратить ФИО1о. по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья _________________________ Ильяшенко Е.Н.